

KẾ HOẠCH

thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 25-KH/BTGDVTU, ngày 10/3/2026 của Ban tuyên Giáo và Dân vận tỉnh Nghệ An về việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư (viết tắt là Chỉ thị số 42-CT/TW), Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Kế hoạch thực hiện năm 2026 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về giá trị 5 phẩm chất đạo đức cách mạng cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư của Chỉ thị số 42-CT/TW để triển khai thực hiện thống nhất từ ý chí đến hành động trong toàn Đảng bộ; góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh toàn diện.

2. Việc thực hiện các nội dung giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư phải được triển khai nghiêm túc, thường xuyên, sâu rộng đến các cấp ủy, tổ chức đảng, chi đoàn, chi hội, từng cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp nhân dân gắn với Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới (Quy định số 144-QĐ/TW), các quy định nêu gương các cấp¹, và nhiệm vụ chính trị của các địa phương, cơ quan, đơn vị.

¹Gồm: Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; Nghị quyết số 04-NQ/TW (khóa XII), ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; Quy định số 55-QĐ/TW, ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định số 08-QĐ/TW, ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương; Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương đảng về những điều đảng viên không được làm; Quy định số 144. QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về chuẩn mực đạo đức cách mạng của của cán bộ, đảng viên trong

3. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục phẩm chất đạo đức cách mạng cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân bằng nhiều hình thức, phong phú, đa dạng, sáng tạo, hiệu quả và thiết thực để lan toả trên địa bàn toàn xã; đồng thời tăng cường sự giám sát của các tầng lớp nhân dân đối với việc thực hiện phẩm chất cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư của cán bộ, đảng viên, cấp uỷ, tổ chức đảng và các tổ chức trong hệ thống chính trị của tỉnh.

II- NỘI DUNG

- Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư.

- Gắn việc tuyên truyền, giáo dục, thực hiện các phẩm chất cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư với việc thực hiện các quy định nêu gương của Trung ương và của Tỉnh uỷ² và các chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III- PHƯƠNG THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Tiếp tục nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW đến cấp uỷ, tổ chức đảng và các tổ chức chính trị - xã hội bằng các hình thức phù hợp như: Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị từ các chi bộ, chi hội; tiếp tục tuyên truyền, giáo dục cần, kiệm, liêm, chính trên các kênh thông tin nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân.

Thời gian: Thực hiện trong quý II/2026.

- Đưa nội dung giáo dục, học tập và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư thành chuyên đề sinh hoạt bắt buộc của các chi bộ; bổ sung các tiêu chuẩn về "cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư" vào các quy định, quy chế về đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của cơ quan, tổ chức, đơn vị và hương ước, quy ước trong cộng đồng dân cư.

Thời gian: Thực hiện trong quý II, III/2026.

giai đoạn mới; Đề án số 07-ĐA/TU, ngày 30/5/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về nâng cao tính gương mẫu, chống tư tưởng bảo thủ, trông chờ, ỷ lại trong cán bộ, đảng viên; Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 29/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường vai trò nêu gương, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cán bộ, đảng viên; Quy định số 2993-QĐ/TU, ngày 8/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp của tỉnh Nghệ An.

²Quy định số 101-QĐ/TW, Nghị quyết số 04-NQ/TW (khóa XII), Quy định số 55-QĐ/TW, Quy định số 08-QĐ/TW, Kết luận số 21-KL/TW, Quy định số 37-QĐ/TW Quy định số 08-QĐi/TW, Quy định số 144-QĐ/TW, Chỉ thị số 17-CT/TU, Đề án số 07-ĐA/TU, Chỉ thị số 12-CT/TU và Quy định số 2993-QĐ/TU

- Xây dựng các mô hình văn hóa cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, mô hình văn hoá liêm chính, tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực gắn với mô hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các cơ quan, đơn vị, địa phương và trong cộng đồng dân cư.

Thời gian: Thực hiện trong năm 2026.

- Tuyên truyền, phổ biến công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư gắn với Quy định số 144-QĐ/TW về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới, quy định nêu gương các cấp và nhiệm vụ chính trị của các địa phương, cơ quan, đơn vị bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng thông qua hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên, giao ban báo chí, tập huấn; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các chuyên trang, chuyên mục và khai thác sử dụng có hiệu quả các phương thức truyền thông hiện đại trên mạng internet, mạng xã hội.

Thời gian: Thực hiện thường xuyên.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền, giáo dục các nội dung Chỉ thị số 42-CT/TW; thực hiện hiệu quả nội dung giám sát của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW vào quý IV/2026; kịp thời tôn vinh các gương điển hình tiêu biểu, mô hình sáng tạo; đồng thời, xử lý nghiêm các trường hợp thiếu trách nhiệm, lãng phí hoặc vi phạm các quy định, quy chế về đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Thời gian: Thực hiện thường xuyên, trong đó, tập trung vào quý IV/2026.

- Phát huy vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã và Nhân dân trong việc tuyên truyền, vận động, học tập và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; thường xuyên giám sát các cấp uỷ, tổ chức đảng, cơ quan và cán bộ, đảng viên thực hiện.

Thời gian: Thực hiện thường xuyên.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng uỷ xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW cụ thể, phù hợp với điều kiện của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan đôn đốc, theo dõi việc tuyên truyền công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư trên địa bàn xã.

- Tham mưu đưa nội dung giáo dục, học tập và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư thành chuyên đề sinh hoạt bắt buộc của các chi bộ trong năm 2026; bổ sung các tiêu chuẩn về "cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư" vào các quy định, quy chế về đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của cơ quan, tổ chức, đơn vị và hương

ước, quy ước của cộng đồng dân cư; đưa vào nội dung kiểm điểm và tiêu chí đánh giá, xếp loại cấp ủy, tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên trong năm 2026.

- Hướng dẫn xây dựng các mô hình văn hóa cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, mô hình văn hoá liêm chính, tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực gắn với mô hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong các cơ quan, đơn vị, địa phương và trong cộng đồng dân cư.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các nội dung Chỉ thị số 42-CT/TW gắn với Quy định số 144-QĐ/TW về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới và nhiệm vụ chính trị của tỉnh bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng như: Hội nghị, sinh hoạt chi bộ; mở các chuyên trang, chuyên mục và khai thác sử dụng có hiệu quả các phương thức truyền thông hiện đại trên mạng internet, mạng xã hội để nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, tại các cơ quan, đơn vị, đảng ủy, chi bộ trực thuộc; tham mưu tôn vinh các gương điển hình tiêu biểu, mô hình sáng tạo; đồng thời, kiến nghị, đề xuất xử lý nghiêm các trường hợp thiếu trách nhiệm hoặc vi phạm các quy định, quy chế về đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của cơ quan, tổ chức, đơn vị năm 2026.

2. Ủy ban nhân dân xã

Xây dựng Kế hoạch hành động cụ thể hóa Chỉ thị 42-CT/TW phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội của địa phương.

Đẩy mạnh cải cách hành chính niêm yết công khai, minh bạch quy trình, phí và lệ phí tại Trung tâm phục vụ hành chính công để đảm bảo tính "Liêm, Chính"; đồng thời siết chặt kỷ cương, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức.

Tổ chức cho 100% cán bộ, công chức ký cam kết tu dưỡng đạo đức, đổi mới phong cách làm việc "trọng dân, gần dân".

Xây dựng các phóng sự, tuyển bài chuyên sâu về tuyên truyền, giáo dục và thực hiện cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đạo đức công vụ gắn với nâng cao chất lượng chuyên mục về xây dựng Đảng.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội xã

Tuyên truyền vận động Nhân dân gắn đạo đức cách mạng vào nếp sống văn hóa, xây dựng các mô hình thực hành tiết kiệm tại khu dân cư. Xây dựng Kế hoạch "Nhân dân góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền" để thu thập phản hồi về đạo đức công vụ.

Chủ trì tham gia giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức và lối sống của cán bộ, công chức tại nơi cư trú, kịp thời phản ánh các biểu hiện hách dịch, cửa quyền hoặc lãng phí. Thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền biểu dương những tấm gương điển hình, tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cộng đồng.

4. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, cơ quan, đơn vị

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền nội dung cốt lõi trọng tâm của Chỉ thị số 42-CT/TW đến tận cán bộ, đảng viên (*hoàn thành vào cuối tháng 5/2026*). Báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Đảng ủy xã (qua Ban Xây dựng Đảng) để theo dõi tổng hợp.

Xây dựng Kế hoạch sinh hoạt chuyên đề về "Cần, Kiệm, Liêm, Chính, Chí công vô tư". Triển khai cho đảng viên xây dựng bản cam kết rèn luyện đạo đức năm 2026.

Thường xuyên kiểm tra, theo dõi sát sao tư tưởng, lối sống của đảng viên tại nơi cư trú, kịp thời nhắc nhở những trường hợp có biểu hiện xa dân, lãng phí hoặc thiếu gương mẫu.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư năm 2026. Ban Thường vụ Đảng ủy xã đề nghị các cơ quan, đơn vị; các đảng ủy, chi bộ trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- HĐND, UBND xã,
- Các đồng chí UVBCH Đảng bộ xã,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH xã,
- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Trần Đức Thọ